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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zabývat tématem horního zkříženého syndromu

studentů vysokých škol. Cílem práce je zjistit, zda se po totožné terapii zlepší více

stav studentů fyzioterapie, nebo studentů technických oborů. Dalším cílem práce

bude obeznámit čtenáře s důležitostí pohybových návyků a sportovních aktivit

v běžném životě. V neposlední řadě bude věnována pozornost prevenci vzniku

horního zkříženého syndromu.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí – současný stav, metodická část, speciální

část a výsledky. V současném stavu bude popsána problematika horního

zkříženého syndromu a teoretický podklad funkční anatomie a funkčních poruch

ve zkoumaných tělních segmentech. V metodické části bude detailně popsán

způsob vyšetření a rehabilitace probandů, včetně popisu využitých cviků

a protahovacích poloh. Ve speciální části budou rozepsány kazuistiky

jednotlivých probandů a budou zde uvedeny hodnoty vstupního a výstupního

vyšetření. V kapitole výsledky bude popsáno, k jakým výsledkům u probandů

došlo, což bude v souvislostech následně rozebráno v diskuzi. Rovněž zde budou

porovnány výsledky této práce s literaturou. Z výsledků vyplývá, že k většímu

zlepšení došlo u skupiny technických oborů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis will deal with the topic of upper cross syndrome

in university students. The aim of the thesis is to find out whether the condition

of physiotherapy students or technical field students will improve more after

same therapy sessions. Another goal of this thesis will be to acquaint the reader

with the importance of physical habits and sports activities in everyday life. Last

but not least, attention will be paid to the prevention of upper cross syndrome.

This thesis is divided into four parts - current status, methodological part,

special part and results. In the current status, the problematics of upper cross

syndrome and the theoretical basis of functional anatomy and functional

disorders in the examined body segments will be described. The methodological

part will describe in detail the method of examination and rehabilitation

of probands, including a description of used exercises and stretching positions.

In the special part, the case studies of individual probands will be described and

values of the entrance and exit examinations will be presented. The results

chapter will describe the results of probands, which will be discussed in context

in the discussion. Results of this thesis will also be compared with literature.

Results show, that group consisting of technically oriented students showed

bigger improvements.
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1 ÚVOD

Učit se efektivně dovednostem a znalostem získaným našimi předky

je po získání opozice palce jedním z nejdůležitějších kroků v cestě lidstva

za přežitím. Tento koncept se ale v posledních staletích drasticky mění tím,

že se toto učení přeneslo z takzvané školy života a domácího prostředí

do vzdělávacích institucí. Pan profesor Dylevský často říkával, že lidé byli

stvořeni pro vytrvalostní pochody v lesostepních krajinách, a proto se na našich

tělech projevuje neblaze, když místo stopování kořisti sedíme dlouhé hodiny

ve školních lavicích, knihovnách, či doma před monitorem počítače. Já jsem byl

již od školky vášnivým sportovcem a jediné bolesti těla, které jsem znal byly

z úrazů, nebo po velkých sportovních výkonech. S mým nástupem na vysokou

školu jsem ale zažil něco nového. Bolest zad. Časová náročnost studia i fakt, že

jsem se přestěhoval pryč z mého města, kde je i můj fotbalový klub, si vybrala

svou daň. S touto bolestí jsem se potýkal přibližně dva roky, než jsem začal

s kamarády aktivně cvičit a jako zázrakem se mé problémy se zády

mnohonásobně zlepšili. V tu chvíli jsem si na vlastní kůži vyzkoušel, že to, co nás

jakožto budoucí fyzioterapeuty ve škole učí, má smysl. Já měl to štěstí, že jsem si

vybral studijní obor, který mi toto umožnil zjistit, nicméně spousta mých

známých z technicky zaměřených oborů toto poněkud banální zjištění nemá

šanci zažít. Proto jsem se rozhodl svou bakalářskou práci věnovat tomuto tématu.

Technici, IT specialisti, inženýři atd. jsou lidé, kteří svými objevy udržují naši

společnost v chodu. Úlohou fyzioterapeuta je v dnešní době mimo jiné udržet

v chodu tyto lidi.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bude zjistit, zda mají studenti oboru fyzioterapie větší

tendenci pro úspěšnou korekci jejich konkrétní funkční poruchy pohybového

aparátu oproti studentům z technicky zaměřených oborů. Práce by rovněž měla

poukázat na roli denních pohybových návyků ve vztahu ke vzniku daných

patologií.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Horní zkřížený syndrom (HZS) je běžný patologický posturální vzorec, který

je popisován jako dysbalance tonu a svalové síly muskulatury v oblasti ramen

a cervikotorakální krajiny lidského těla. Jméno této diagnózy je odvozeno

od pomyslného písmene X, nebo také kříže, který může být graficky zobrazen

na horní polovině těla pacienta. Jedno rameno pomyslného kříže znázorňuje

svaly, které jsou typicky zkrácené/přílišně facilitované, zatímco druhé rameno

znázorňuje svaly, které jsou naopak oslabené/přílišně inhibované. Další termín

užívaný v souvislosti s danou problematikou jsou tzv. zakulacená ramena.

Je tím myšleno dopředné držení ramenních kloubů spojené s jejich nadměrnou

vnitřní rotací. Tento posturální vzorec byl popsán společně s podobně

projevujícím se dolním zkříženým syndromem, který se manifestuje v oblasti

pánve a lumbosakrálního přechodu, profesorem Vladimírem Jandou. (1)

3.1 Anatomie

3.1.1 Páteř

Páteř je pružný a ohebný pilíř skládající se typicky ze 33 na sebe naléhajících

obratlů. Obratle lze dělit dle jejich tvaru a umístění na 7 krčních, 12 hrudních,

5 bederních, 5 křížových a 4 kostrční. Tento počet se může lišit a je zpravidla

doplněn o segment výše či níže. Nutno podotknout, že u oblasti krční páteře

je změna počtu obratlů velmi vzácná. Obratle v horních třech etážích jsou známy

jako pravé, nebo také pohyblivé. Obratle v oblasti kříže a kostrče jsou známy jako

nepravé či fixní, protože v dospělosti srůstají v ve dvě kosti; kost křížovou

a kostrč. S výjimkou atlasu a čepovce mají pravé obratle podobné charakteristiky,

které jsou nejlépe pozorovatelné na středních hrudních obratlích. Páteř

má svá charakteristická zakřivení korespondující s anatomickými segmenty.

Tyto zakřivení pozorovatelné v sagitální rovině nazýváme lordóza a kyfóza.
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Lordóza je zakřivení předně konvexní, kyfóza je naopak předně konkávní. Krční

a bederní páteř je fyziologicky lordotická, zatímco páteř hrudní, křížová

a kostrční je kyfotická. (2)

Ačkoliv je páteř společně s lebkou a pánví jeden velký funkční celek, je možné

ji dále dělit na určité funkční sektory. Pro účely této práce jsou především

důležité sektory následující:

Horní krční sektor zahrnuje bázi lební, temporomandibulární kloub a první

čtyři krční obratle. Je považován za hlavní řídící článek axiálního systému těla,

protože právě odtud jsou níže položené etáže řízeny a ovlivňovány. Primárním,

ne však jediným, impulzem pro řízení osového systému je fixace na objekt

pomocí pohybů očí, které mohou být následovány pohybem hlavou. Pohyb

hlavy je iniciován v atlantookcipitálním kloubu a je dle potřeby následován

i pohybem v intervertebrálních kloubech páteře. Tuto kaskádu lze chápat, jako

že je hlava tažena za pohybem očí, krční páteř za pohybem hlavy. Toto je možné

díky informacím z drážděných proprioceptorů v jednotlivých kloubních

pouzdrech a dost možná i z proprioceptorů z okolních svalů. Aktivace osového

systému je však možná i drobným pohybem v atlantookcipitálním skloubení,

nebo jen pohybem v sektoru C2/C3. Rovněž je aktivace možná i skrz pohyb

pánve a změnu tvaru nožní klenby. Za zmínku stojí rovněž i vztah tohoto sektoru

k některým strukturám centrálního nervového systému (CNS) ve vztahu k řízení

motorických funkcí pomocí vestibulárních jader v prodloužené míše a mozečku.

Je to dáno především kvůli vedení a. vertebralis, která prochází skrze otvory

v příčných výběžcích krčních obratlů. Proto je možné pohybem mezi obratli

ovlivnit sympatická nervová zakončení ve stěnách výše zmíněných artérií,

což přímo ovlivňuje prokrvení struktur zadní lebeční jámy.

13

Dolní krční sektor je tvořen od segmentu C3/C4 po segment Th4/Th5. Tato


[…]


k rozdílům ve fyzickém stavu probandů je dle mého názoru je převážně obor

studia. Zatímco obor fyzioterapie s sebou mimo sezení v lavicích přináší

i praktické hodiny, ve kterých studenti aktivně cvičí pod dohledem odborníka,

studenti technických oborů většinu svých praktických hodin tráví u počítače,

případně ohnutí v laboratoři. Dalším důležitým faktorem je dle mého názoru to,

že si studenti fyzioterapie lépe uvědomují své tělo. V rámci studia

se fyzioterapeutům propojují znalosti funkční anatomie s praktickým zkoušením

si rehabilitace sobě samých. Protiargumentem by mohlo být to, že vybrané

zdravotní technické obory také prochází během svého studia hodinami

anatomie, tudíž mají teoretický základ stejný jako fyzioterapeuti. Na výsledcích

je dokonce patrné, že se byli schopni zlepšit poměrově víc než fyzioterapeuti.

Problémem je, že ke zlepšení došlo až po instrukci ke ergonomickému využívání

svého těla. Bez zásahu rehabilitace byly motorické schopnosti skupiny B

prokazatelně horší (viz vyšetření svalové síly). Dalším kritériem pro hodnocení

rozdílů mezi skupinami je přístup probandů ke sportu. Studie (29) z roku 2020

poukazuje na kladný vliv sportovních dětí na jejich vývoj. Nutno podotknout,

že studie se zaměřuje především na problémy z oboru vnitřního lékařství,
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rovněž ale zmiňuje i pozitivní dopad na kvalitu pohybového aparátu. Probandi

ze skupiny A v anamnéze uvedli obecně kladnější vztah ke sportu a oproti

skupině B jsou sportovně aktivnější. Nicméně samotné rozdíly v intenzitě

sportovních aktivit byl mezi skupinami zanedbatelný, tudíž z něho nelze

vyvozovat relevantní závěry.

Ačkoliv byla terapie poměrně efektivní, chtěl bych poukázat na důležitost

prevence vzniku FPPS. Není potřeba navštěvovat nemocnici, když je možné

vzniku problému předejít. Obecně je bolest zad velkým problémem moderní

doby, protože stále více a více lidí vyhledává pro bolest odbornou pomoc, na což

nemusí mít zdravotnictví plnou kapacitu. Bolesti zad mají i velký ekonomický

vliv. Studie (30) z roku 2000 na tento fakt poukazuje. Autoři udávají, že ve Velké

Británii jsou s léčbou zad spojeny výdaje o výši 1632 miliónů liber. 37 % z toho

jsou výdaje za fyzioterapii. Za touto sumou se však skrývá i ekonomická ztráta

spojená s neformálními výdaji za léčbu, která vzniká v důsledku pracovní

neschopnosti pacientů. Její výše je 10668 miliónů liber. Tato studie je 22 let stará,

tudíž lze předpokládat, že v současné době jsou dané částky ještě vyšší. Jako

vhodnou metodu prevence osobně vidím pravidelnou pohybovou aktivitu, která

by měla vyčerpat co možná nejvíce možných pohybů těla. Pokud tělo nějaký

pohyb dlouhodobě neprovádí, ztrácí postupem času schopnost daný pohyb

provádět. Další důležitý faktor vidím v důležitosti kompenzačních cvičení.

Pokud celý den sedí člověk u počítače, je potřeba na konci dne zaměstnat páteř

i do extenčních aktivit. Toho může být dosaženo i v rámci sportů na rekreační

úrovni, jako je kupříkladu volejbal a dodržováním vhodných posturálních

návyků, které byly popsány v této práci.
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda mají studenti oboru fyzioterapie větší tendenci

pro zlepšení stavu horního zkříženého syndromu. Tato práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části byla popsána funkční anatomie

oblasti krční a hrudní páteře a vybraných svalů hrudníku. Dále byla v teoretické

části popsána problematika funkčních poruch pohybového systému

a problematika spoušťových bodů. Metodika byla věnována popisování

vyšetřovacích metod pohybového aparátu dle Jandy doplněná o speciální testy.

Dále byl v této kapitole popsán odběr anamnézy, metodika cvičení a protahování

svalů a metody využívané ke cvičení na neurofyziologickém podkladě. Praktická

část byla věnována vstupnímu i výstupnímu vyšetření probandů. U každého

probanda byla zpracována kazuistika. Hodnoty vstupního a výstupního

vyšetření byly uvedeny v tabulkách. Samotné výsledky byly popsány v kapitole

Výsledky.

Výsledky práce ozřejmily, že větší tendenci ke zlepšení v problematice

Horního zkříženého syndromu měli studenti z technických oborů, protože oproti

studentům fyzioterapie měli více prostoru pro zlepšování. Zároveň práce

poukázala na důležitost prevence vzniku vadného držení těla. Na základě těchto

zjištění považuji cíle práce za splněné. Přínos práce vidím jednak ve zlepšení

kvality životy probandů díky zredukování jejich funkční poruchy, ale také v tom,

že jsem si ucelil komplexní přístup k vyšetření a terapii pacienta. Rovněž

považuji za přínosné získané zkušenosti v oblasti literární rešerše.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI – body mass index

C/Cr - cervikokraniální

CNS – centrální nervová soustava

Cp – krční páteř

EMG – elektromyografie

FPPS – funkční porucha pohybového systému

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HZS – horní zkřížený syndrom

m. - musculus

mm. – musculi

NO – nynější onemocnění

NS – nervový systém

PA – pracovní anamnéza

PFI – postfacilitační inhibice

PIR – postizometrická relaxace

PMI – pectoralis minor index

RZ – reflexní změny

SP – status praesens

SpA – sportovní anamnéza
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VF – vnější faktory
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