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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Švadlenka Jméno: Daniel Osobní číslo: 483052
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Terapie horního zkříženého syndromu u studentů vysoké školy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 56

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. "Kupříkladu hodnota 4+ je brána jako svalová síla mezi hodnotou 4 a 5, blíž k hodnotě 4. v rámci výpočtu
výsledků byla proto znaménku + přidělena hodnota +0.4 a znaménku mínus hodnota -0.4. V praxi to tedy znamená,
že hodnota 4+ se rovná 4.4 bodu. Hodnota 4- se pak rovná 3.6 bodu." ? Jak je toto statisticky významné a vůbec
klinicky významné při zlepšení například 0.8? (Tabulka 9, 10, 12 a 13)

2. Z jakého důvodu byla terapie zvolena takto? ,,Průběh rehabilitace o celkové délce 8 týdnů bude rozdělen do dvou
bloků. První blok bude mít délku trvání 2 týdnů." A poté tedy 6 týdnů cvičí pacienti doma bez kontroly, ale ,,docházet
budou pouze v pondělí za účelem protahování s dopomocí terapeuta" Využíváte metody, kde je potřeba cvičení
adaptovat k aktuálnímu stavu, co se týká pozic, obtížnosti cviků či síle působení lana u metody SM Systém, jaké stojí
vědecké či klinické pozadí za Vaším návrhem?

3. Jak jste diagnostikoval Horní zkřížený syndrom dle Jandy u daných studentů? Kolik probandů bylo vyřazeno,
protože nebyla splněna vstupní kritéria pro HZS?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studenta Švadlenky není dostatečně metodicky zvládnutá viz. ,, Budou vybrány dvě skupiny po 5
probandech splňující předpoklady pro pozitivní diagnostikování HZS, z níž jedna skupina bude obor studentů
fyzioterapie (skupina A) a druhá skupina (skupina B) se bude skládat z biomedicínských techniků a laborantů."
Předpokládala bych vstupní a vylučovací kritéria, charakteristiku souboru (věk, pohlaví...).

V celkovém hodnocení nevidím zásadní přínos bakalářské práce. Student své výsledky hodnotí bez statitického
zpracování a v Závěru práce se opírá o zlepšení kvality života, kdy se nevyhodnotil žádný standardizovaný test.
Spisovný jazyk je využit příležitostně, velmi často se v práci vyskytují slangové výrazy. Práce je jazykově a celkově
formálně velmi slabá, dalším příkladem je propojení trpného rodu, 1. osoby jednotného čísla s propojením na 1.
osobu množného čísla a prolínání minulého, přítomného a budoucího času.

Každá kapitola bakalářské práce má mít určité parametry, to se v této práci neaplikovalo. V práci se vyskytují složitá
souvětí, která nedávají smysl.
Chybí slovní popis tabulek, chybí podrobnější popis vlastních kinezioterapií a v neposlední řádě nejsou ani
dostatečně popsány jednotlivé metody využívané v této práci.

Jméno a příjmení: Mgr. Milada Luisa Šedivcová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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